



FONDAZIONE RICERCA MOLINETTE
onlus

BILANCIO

AL 31 DICEMBRE 2021

Fondazione Ricerca Molinette onlus

Fondazione riconosciuta dalla Regione Piemonte - Iscritta al n. 86 del registro regionale centralizzato provvisorio

Sede legale: Via Valeggio, 41 - 10129 Torino / telefono e telefax (+39) 011-5517 / CF 97614340012

Sede operativa: Ospedale Molinette, Corso Bramante, 88 - 10126 Torino / telefono (+39) 011- 6705801 telefax (+39) 011-6635267

www.fondazionericcamolinette.it info@fondazionericcamolinette.it

c/c bancario: IBAN n. IT61E0304301000CC0010006509 c/c postale n. 31374481

Iscritta al n° 86 del Registro regionale centralizzato provvisorio
Codice Fiscale 97614340012

FONDAZIONE RICERCA MOLINETTE ONLUS

Sede in VIA VALEGGIO 41 - 10129 TORINO (TO) Fondo di dotazione indisponibile Euro 77.469

Stato Patrimoniale (valori in euro)

Attivo	31/12/2021
A) Apporti ancora dovuti	0
B) Immobilizzazioni	
<i>II. Materiali</i>	
1) terreni e fabbricati	21.163
3) attrezzature	9.313
Totale	30.476
Totale immobilizzazioni	30.476
C) Attivo circolante	
<i>II. Crediti</i>	
12) Verso altri	
- entro 12 mesi	152.766
	152.766
Totale	152.766
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	
1) Depositi bancari e postali	1.227.367
2) Denaro e valori in cassa	2.712
	1.230.079
Totale attivo circolante	1.382.845
D) Ratei e risconti	-
Totale attivo	1.413.321

Passivo	31/12/2021
A) Patrimonio netto	
I. Fondo di dotazione indisponibile	77.469
III. Patrimonio libero	
1) Avanzi (Disavanzi) portati a nuovo	952.682
	<u>952.682</u>
IV. Avanzo (Disavanzo) di esercizio	56.526
Totale patrimonio netto	1.086.677
B) Fondi per rischi e oneri	0
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	67.394
D) Debiti	
7) Debiti verso fornitori	
- entro 12 mesi	40.529
	<u>40.529</u>
9) Debiti tributari	
- entro 12 mesi	7.178
	<u>7.178</u>
11) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.058
Totale debiti	56.765
E) Ratei e risconti	202.485
Totale passivo	1.413.321

Rendiconto Gestionale

(valori in Euro)

ONERI E COSTI	31/12/21	PROVENTI E RICAVI	31/12/21
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	59.844	4) Erogazioni liberali	174.188
2) Servizi	250.088	5) Proventi del 5 per mille	84.816
4) Personale	50.131	6) Contributi da soggetti privati	182.230
7) Oneri diversi di gestione	99.855	8) Contributi da enti pubblici	83.641
		10) Altri ricavi, rendite e proventi	41.984
Totale	459.918	Totale	566.859
		Avanzo (Disavanzo) da attività di interesse generale	106.941
B) Costi e oneri da attività diverse	0	B) Ricavi, rendite, proventi da attività diverse	0
		Avanzo (Disavanzo) da attività diverse	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	61.344	1) Proventi per raccolte fondi abituali	202.470
		Avanzo (Disavanzo) da attività di raccolta fondi	141.126
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	2.561		
Totale	2.561	Totale	0
		Avanzo (Disavanzo) da attività finanziarie e patrimoniali	-2.561
E) Costi e oneri di supporto generale		E) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.072		
2) Servizi	62.533		
4) Personale	111.078		
5) Ammortamenti	988		
Totale	175.671	Totale	0
		Avanzo (Disavanzo) da attività di supporto generale	(175.671)
Totale oneri e costi	699.494	Totale proventi e ricavi	769.329
		Avanzo (disavanzo) prima delle imposte	69.835
		Imposte dell'esercizio	(13.309)
		Avanzo (disavanzo) di esercizio	56.526

= "FONDAZIONE RICERCA MOLINETTE ONLUS" =

Via Valeggio n° 41 - TORINO

Fondo di dotazione indisponibile Euro 77.469

Codice Fiscale n° 9614340012

Iscritta al n° 86 DEL Registro regionale centralizzato provvisorio

RELAZIONE DI MISSIONE

PARTE GENERALE

La Fondazione Ricerca Molinette Onlus (la "**Fondazione**") è stata costituita, con rogito notarile in data 3 luglio 2021.

La Fondazione non ha scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale. Scopo della Fondazione è quello di sostenere in generale la ricerca sperimentale e la ricerca clinica e di trasferirne i risultati per il miglioramento della diagnosi, terapia e qualità di vita di pazienti affetti da differenti patologie.

E' vietata la distribuzione, anche in modo indiretto, di utili e avanzi di gestione, di fondi e riserve che dovranno in ogni caso essere destinati al conseguimento degli scopi della Fondazione. In caso di scioglimento della Fondazione o di sua cessazione per qualsiasi causa, il patrimonio residuo sarà devoluto ad altre organizzazioni non lucrative di utilità sociale che abbiano gli scopi della Fondazione o scopi affini, o a favore di altre ONLUS che per legge, statuto o regolamento fanno parte della medesima e unitaria struttura, ovvero in subordine ai fini di pubblica utilità, escluso qualsiasi rimborso, e, in ogni caso, salvo diversa destinazione imposta dalla legge.

La Fondazione non esercita alcuna attività di natura commerciale.

Si precisa come sia in corso di stesura un nuovo testo di statuto che recepirà le indicazioni di legge per l'iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

PREMESSA

La Legge 6 giugno 2016, n° 106 ha delegato il Governo ad adottare uno o più decreti legislativi in materia di Terzo settore.

Per Terzo settore, secondo il Legislatore, si intende "il complesso degli enti privati costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale e che, in attuazione del principio di sussidiarietà e in coerenza con i rispettivi statuti o atti costitutivi, promuovono e realizzano attività di interesse generale mediante forme di azione volontaria e gratuita o di mutualità o di produzione e scambio di beni e servizi. Non fanno parte del Terzo settore le formazioni e le associazioni politiche, i sindacati, le associazioni professionali e di rappresentanza di categorie economiche. Alle fondazioni bancarie, in quanto enti che concorrono al perseguimento delle finalità della presente legge, non si applicano le disposizioni contenute in essa e nei relativi decreti attuativi."

Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n° 117 ha provveduto al riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in materia di enti del Terzo settore (il "Codice del Terzo Settore").

L'art. 13, comma 3, del suddetto Decreto stabilisce che il bilancio degli Enti del Terzo settore deve essere redatto in conformità alla modulistica definita con decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali.

Il relativo decreto attuativo, emanato in data 5 marzo 2020, si applica a decorrere dai bilanci chiusi al 31 dicembre 2021, approvati nel 2022.

In data 5 agosto 2021 l'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) ha pubblicato la bozza per la consultazione del documento OIC X – Principio Contabile ETS.

Nel mese di febbraio 2022, l'Organismo Italiano di Contabilità ha pubblicato il documento OIC 35 – Principio Contabile ETS.

Il bilancio al 31 dicembre 2021 è stato redatto sulla base delle prescrizioni dell'OIC 35. Poiché i bilanci d'esercizio sono sempre stati redatti secondo il principio di cassa, la Fondazione si è avvalsa della facoltà, concessa per il primo esercizio di applicazione del nuovo principio contabile, di non presentare i dati comparativi 2020.

Nella predisposizione del bilancio si è tenuto conto di come la Fondazione non eserciti attività commerciale.

La rendicontazione riflette altresì la presenza dei gruppi di ricerca che operano nell'ambito della Fondazione.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Nel seguito sono riportati i principali criteri di valutazione adottati.

Immobilizzazioni materiali e fondi di ammortamento.

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto e sono iscritte in bilancio al netto delle rettifiche per ammortamenti.

Gli ammortamenti sono sistematicamente conteggiati in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione dei beni.

Crediti e debiti.

I crediti sono iscritti in bilancio al valore di presunto realizzo.

I debiti sono contabilizzati al valore nominale.

Ratei e risconti.

I ratei e i risconti sono determinati in base al criterio della competenza temporale.

Trattamento di fine rapporto.

Il fondo viene stanziato per coprire le passività esistenti nei confronti del personale in base alle anzianità maturate ed alle retribuzioni, come previsto dalla vigente normativa in materia.

Ricavi, proventi, costi e oneri.

I componenti positivi e negativi del rendiconto di gestione sono contabilizzati secondo il principio della competenza temporale e nel rispetto della correlazione tra ricavi e costi, con l'opportuna rilevazione di ratei e risconti attivi e passivi.

Imposte.

Le imposte correnti sono accantonate in base ad una ragionevole previsione dell'onere fiscale, in conformità alle disposizioni vigenti e considerando che la Fondazione non esercita attività commerciale.

Operazioni con parti correlate.

Le informazioni sull'incidenza delle eventuali operazioni con parti correlate sono fornite nei commenti alle voci di bilancio.

Altre informazioni.

Il bilancio d'esercizio, comprensivo dello stato patrimoniale, del rendiconto di gestione e della presente relazione di missione, è redatto in unità di euro.

ANALISI DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni materiali

Riportiamo di seguito i dettagli delle immobilizzazioni materiali e dei relativi fondi di ammortamento:

TERRENI E FABBRICATI

Costo	€	<u>21.163</u>
Totale TERRENI E FABBRICATI	€	<u>21.163</u>

Si riferisce ad un immobile pervenuto da lascito ereditario, valorizzato sulla base del prezzo riconosciuto dall'Amministrazione Finanziaria.

ATTREZZATURE

Costo	€	10.301
(-) Fondo ammortamento	€	<u>(988)</u>
Totale ATTREZZATURE	€	<u>9.313</u>

Totale Immobilizzazioni materiali € **30.476**

Crediti dell'attivo circolante

Riportiamo il dettaglio dei crediti:

CREDITI VERSO ALTRI

Consistenza finale	€	<u>152.766</u>
--------------------	---	----------------

Totale Crediti dell'attivo circolante € **152.766**

Si riferiscono a contributi da ricevere, già deliberati e non ancora incassati.

Disponibilità liquide

I depositi bancari ammontano a € 1.227.367.

La cassa ammonta a € 2.712.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto a fine esercizio è così costituito:

FONDO DI DOTAZIONE INDISPONIBILE

Consistenza finale	€	77.469
--------------------	---	--------

AVANZI (DISAVANZI) PORTATI A NUOVO

Consistenza finale	€	952.682
--------------------	---	---------

AVANZO (DISAVANZO) DI ESERCIZIO

Consistenza finale	€	56.526
--------------------	---	--------

Totale Patrimonio netto

	€	1.086.677
--	---	-----------

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo Trattamento di fine rapporto a fine esercizio ammonta a:

Consistenza finale	€	67.394
--------------------	---	--------

Nell'esercizio sono stati accantonati € 10.605 al fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Debiti

Riportiamo il dettaglio dei debiti:

DEBITI VERSO FORNITORI

Consistenza finale € 40.529

DEBITI TRIBUTARI

Consistenza finale € 7.178

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE

Consistenza finale € 9.058

Totale Debiti

€ **56.765**

Ratei e risconti passivi

Riportiamo il dettaglio dei ratei e risconti passivi:

RATEI PASSIVI

Consistenza finale € 12.796

RISCONTI PASSIVI

Consistenza finale € 189.689

Totale Ratei e risconti passivi

€ **202.485**

I ratei passivi si riferiscono ai costi del personale.

I risconti passivi si riferiscono ai contributi deliberati di competenza degli esercizi successivi nel rispetto del principio di correlazione tra ricavi e costi.

ANALISI DELLE VOCI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Riportiamo di seguito il dettaglio delle voci del rendiconto gestionale.

Costi e ricavi da attività di interesse generale

Sono indicati ricavi e costi inerenti la gestione delle attività di interesse generale della Fondazione.

COSTI

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Si riferiscono a:

	<u>2021</u>
Acquisti materiali di consumo, cancelleria, libri, riviste e quotidiani	€ 59.844
Totale Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	<u>€ 59.844</u>

Servizi

Si riferiscono a:

	<u>2021</u>
Compensi per prestazioni d'opera ed occasionali	€ 134.497
Consulenze	€ 23.987
Co-finanziamenti di borse di studio	€ 57.500
Altri servizi vari di interesse generale	<u>€ 34.104</u>
Totale Servizi	<u>€ 250.088</u>

La Fondazione ha contribuito per € 57.500 al finanziamento di borse di studio assegnate dall'Università degli Studi di Torino ai ricercatori operanti nei gruppi di ricerca.

Personale

Si riferiscono a:

	2021
Costi personale gruppi di ricerca	€ 50.131
Totale Personale	€ 50.131

Riguardano il personale assunto con contratti a tempo determinato, nell'ambito di specifici progetti di ricerca.

Il numero medio dei dipendenti impiegati nei gruppi di ricerca nell'anno è di 5 unità.

Oneri diversi di gestione

Si riferiscono a:

	2021
Donazioni beni alla Città della Salute e della Scienza di Torino (Azienda Ospedaliera)	€ 79.043
Contributi di gestione	€ 20.812
Totale Oneri diversi di gestione	€ 99.855

Con le erogazioni ricevute sono stati acquistati beni per € 79.043, successivamente donati all'Azienda Ospedaliera e dalla stessa prevalentemente utilizzati per l'emergenza epidemiologica COVID 19.

Analogo importo è iscritto nella voce "Contributi da soggetti privati", in ottemperanza al principio generale della chiarezza e del divieto di compensazione delle partite.

I contributi di gestione sono riconosciuti dai gruppi di ricerca per l'amministrazione dei fondi e sono utilizzati dalla Fondazione per le attività di interesse generale.

Analogo importo è iscritto nella voce "Altri ricavi, rendite e proventi", in ottemperanza al principio generale della chiarezza e del divieto di compensazione delle partite.

RICAVI

Erogazioni liberali

Si riferiscono a:

	2021
Erogazioni liberali ai gruppi di ricerca	€ 174.188
Totale Erogazioni liberali	€ 174.188

Proventi del 5 per mille

Si riferiscono a:

	2021
Contributo 5 per mille - redditi 2019	€ 84.816
Totale Proventi del 5 per mille	€ 84.816

Contributi da soggetti privati

Si riferiscono ai seguenti contributi di competenza dell'esercizio:

	2021
Contributi Compagnia di San Paolo per progetti di ricerca	€ 40.024
Contributi Fondazione CRT per progetti di ricerca	€ 18.807
Contributo IARC per progetti di ricerca	€ 43.776
Contributi diversi	€ 79.623
Totale Contributi da soggetti privati	€ 182.230

I contributi diversi comprendono € 79.043 utilizzati per l'acquisto di beni successivamente donati all'Azienda Ospedaliera e dalla stessa destinati prevalentemente per l'emergenza epidemiologica COVID 19.

Analogo importo è iscritto nella voce "Oneri diversi di gestione" in ottemperanza al principio generale della chiarezza e del divieto di compensazione delle partite.

Contributi da enti pubblici

Si riferiscono ai seguenti contributi di competenza dell'esercizio:

	<u>2021</u>
Contributi Università degli Studi di Torino	€ 22.137
Contributi Città della Salute e della Scienza di Torino (Azienda Ospedaliera)	<u>€ 61.504</u>
Totale Contributi da enti pubblici	<u>€ 83.641</u>

Altri ricavi, rendite e proventi

Si riferiscono a:

	<u>2021</u>
Lascito ereditario	€ 21.163
Contributi di gestione	€ 20.812
Proventi vari	<u>€ 9</u>
Totale Altri ricavi, rendite e proventi	<u>€ 41.984</u>

Il lascito ereditario si riferisce ad un immobile, valorizzato sulla base del prezzo riconosciuto dall'Amministrazione Finanziaria.

I contributi di gestione sono riconosciuti dai gruppi di ricerca per l'amministrazione dei fondi e sono utilizzati dalla Fondazione per le attività di interesse generale.

Analogo importo è iscritto nella voce "Oneri diversi di gestione", in ottemperanza al principio generale della chiarezza e del divieto di compensazione delle partite.

Costi e proventi da attività di raccolta fondi

Sono indicati costi e ricavi direttamente inerenti le attività di fundraising svolte abitualmente dalla Fondazione.

COSTI

Oneri per raccolte fondi abituali

Si riferiscono a:

	2021
Acquisti materiali di consumo e stampati	€ 19.124
Consulenze	€ 38.256
Altri servizi vari	€ 3.964
Totale Oneri per raccolte fondi abituali	€ 61.344

PROVENTI

Proventi per raccolte fondi abituali

Si riferiscono a:

	2021
Erogazioni liberali	€ 202.470
Totale Proventi per raccolte fondi abituali	€ 202.470

Comprendono le erogazioni liberali pervenute a seguito dell'abituale attività di sensibilizzazione della Fondazione.

I proventi netti sono così sintetizzabili:

- Attività generale	€ 81.887
- Campagne natalizie	€ 38.017
- Pasqua solidale	€ 2.292
- Bomboniere solidali	€ 3.042
- Baffo per la ricerca	€ 12.150
- Donne per le donne	€ 3.738
Totale	€ 141.126

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Sono indicati gli oneri e i proventi relativi alle attività finanziarie.

ONERI

Su rapporti bancari

Si riferiscono a:

	<u>2021</u>
Commissioni e spese bancarie	€ <u>2.561</u>
Totale Oneri su rapporti bancari	€ <u>2.561</u>

Costi e oneri di supporto generale

Sono indicati costi e proventi di supporto generale alla Fondazione.

COSTI

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Si riferiscono a:

	2021
Cancelleria, fotocomposizione, stampati	€ 1.072
Totale Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 1.072

Servizi

Si riferiscono a:

	2021
Compensi per collaborazioni e prestazioni d'opera	€ 52.197
Consulenze	€ 4.775
Altri oneri vari di supporto generale	€ 5.561
Totale Servizi	€ 62.533

Personale

Si riferiscono a:

	2021
Costi del personale non impiegato nella ricerca scientifica	€ 111.078
Totale Personale	€ 111.078

Il numero medio di dipendenti non impiegati nei gruppi di ricerca nell'anno è di 4 unità.

Ammortamenti

Si riferiscono a:

	<u>2021</u>
Ammortamento immobilizzazioni materiali	€ <u>988</u>
Totale Ammortamenti	€ <u>988</u>

I componenti del Consiglio di Amministrazione ed il Revisore dei Conti non percepiscono alcun compenso per le funzioni svolte

Imposte dell'esercizio

Si riferiscono alle imposte di competenza ammontanti a € 13.309

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO

Si propone di destinare a nuovo l'avanzo di € 56.526 conseguito nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO
E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

La Fondazione, come precisato nella parte generale della presente relazione, non ha scopo di lucro e non esercita alcuna attività commerciale.

Con le suddette premesse, il rendiconto di gestione riporta un avanzo di esercizio di € 56.526, determinato dai risultati delle diverse attività svolte di seguito indicati.

La gestione dell'attività di interesse generale riporta un avanzo di € 106.941.

L'attività di raccolta fondi contribuisce positivamente al risultato dell'esercizio per netti € 141.126.

Gli oneri bancari incidono negativamente per € 2.561.

I costi netti di supporto generale, necessari per il funzionamento della Fondazione, ammontano a € 175.671.

Le imposte dell'esercizio sono pari a € 13.309.

La Responsabile del Fundraising e Comunicazione predispone periodicamente una relazione che illustra nel dettaglio le attività svolte e quelle programmate per l'esercizio successivo.

La Fondazione predispone altresì il bilancio preventivo.

I suddetti documenti sono illustrati al Consiglio di Amministrazione e passati agli atti della Fondazione.

Non si riscontrano elementi che possano compromettere la capacità della Fondazione a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Si osserva a tal fine, come la disponibilità liquida complessiva a fine esercizio ammonti a € 1,2 milioni.

Si evidenzia, infine, come nel mese di marzo 2022 sia pervenuto un importante lascito ereditario di € 1 milione da parte della famiglia dell'Architetto Domenico Negri, che si intende ringraziare per la sensibilità dimostrata nei confronti dell'attività della Fondazione.

Torino, 29 giugno 2022

Fondazione Ricerca Molinette ONLUS

Il Presidente


Prof. Massimo Segre